



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE APODI  
CNPJ Nº 08.349.011/0001-93  
Praça Francisco Pinto, 56 – Centro CEP. 59700-000 – Apodi – RN

## COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS BÁSICOS

OBRA: PAVIMENTAÇÃO DE VIA, NO SÍTIO IPUEIRA, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE APODI/RN

LOCAL: SÍTIO IPUEIRA, ZONA RURAL - APODI - RN

DATA: 24/05/2023 - BASE SINAPI/RN ABRIL/23 NÃO DESONERADO - EMITIDO DIA: 19/05/2023

00051/ ORSE	DESCRIÇÃO:	PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO, INSTALADA				UNIDADE: M2	
ITENS	CÓDIGOS	FONTES	DESCRIÇÃO DOS INSUMOS	UNIDADES	CONSUMO	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO PARCIAL
1.1	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	R\$ 22,95	R\$ 22,95
1.2	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,000000	R\$ 19,53	R\$ 39,06
SUB-TOTAL DE MÃO DE OBRA							R\$ 62,01
2.1	4491	SINAPI	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	4,000000	R\$ 14,47	R\$ 57,88
2.2	4813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M	M2	1,000000	R\$ 250,00	R\$ 250,00
2.3	4417	SINAPI	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,000000	R\$ 7,45	R\$ 7,45
2.4	5075	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,150000	R\$ 21,82	R\$ 3,27
SUB-TOTAL DE MATERIAIS							R\$ 318,60
SUB-TOTAL GERAL							R\$ 380,61
BDI ADOTADO: 20,70%							R\$ 78,79
TOTAL GERAL DO SERVIÇO							R\$ 459,40

COMPOSIÇÃO 00051/ORSE REGIONALIZADA



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE APODI  
CNPJ Nº 08.349.011/0001-93  
Praça Francisco Pinto, 56 – Centro CEP. 59700-000 – Apodi – RN

## COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS BÁSICOS

OBRA: PAVIMENTAÇÃO DE VIA, NO SÍTIO IPUEIRA, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE APODI/RN

LOCAL: SÍTIO IPUEIRA, ZONA RURAL - APODI - RN

DATA: 24/05/2023 - BASE SINAPI/RN ABRIL/23 NÃO DESONERADO - EMITIDO DIA: 19/05/2023

101169	DESCRIÇÃO:	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020				UNIDADE: M2	
ITENS	CÓDIGOS	FONTES	DESCRIÇÃO DOS INSUMOS	UNIDADES	CONSUMO	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO PARCIAL
1.1	88260	SINAPI	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,402100	R\$ 23,38	R\$ 9,40
1.2	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,402100	R\$ 19,53	R\$ 7,85
SUB-TOTAL DE MÃO DE OBRA							R\$ 17,25
2.1	5684	SINAPI	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,003100	R\$ 170,90	R\$ 0,53
2.2	5685	SINAPI	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,130900	R\$ 69,70	R\$ 9,12
2.3	88628	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,020400	R\$ 535,24	R\$ 10,92
SUB-TOTAL DE SERVIÇOS							R\$ 20,57
3.1	367	SINAPI	AREIA GROSSA, POSTO NA JAZIDA/FORNECEDOR, EXCETO TRANSPORTE	M3	0,114000	R\$ 101,30	R\$ 11,55
3.2	PPRP Nº 007/2023.1	SINAPI	PARALELEPÍPEDO EM PEDRA CALCÁRIA PARA PAVIMENTAÇÃO - POSTO NA JAZIDA/FORNECEDOR, EXCETO TRANSPORTE (FRETE)	MIL	0,033000	R\$ 490,00	R\$ 16,17
SUB-TOTAL DE MATERIAIS							R\$ 27,72
SUB-TOTAL GERAL							R\$ 65,54
BDI ADOTADO: 20,70%							R\$ 13,57
TOTAL GERAL DO SERVIÇO							R\$ 79,11
Observações:		Composição feita a partir da referência do item 101169/SINAPI, onde fora utilizado pedra calcária com o preço regionalizado em substituição à pedra granítica, justificada pela maior disponibilidade do insumo na região, com a finalidade de manter a função do objeto reduzindo custos.					